a adotar a sistemática de contabilização dos valores mantidos no Contrato 
de Gestão com o poder público, de forma a evidenciar os valores previs-
tos a serem realizados, durante a execução do contrato, na execução da 
atividade operacional. O saldo a realizar a curto prazo em 31.12.2018 re-
presenta R$ 168.669.095,07 (cento e sessenta e oito milhões e seiscentos 
e sessenta e nove mil e noventa e cinco reais e sete centavos), a realizar a 
longo prazo representa R$ 216.430.220,46 (duzentos e dezesseis milhões 
e quatrocentos e trinta mil e duzentos e vinte reais e quarenta e seis cen-
tavos). 3.18 - Estimativas Contábeis: A elaboração das demonstrações 
contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer 
que a Administração use de julgamento na determinação e no registro de 
determinados valores que sejam registrados por estimativa, as quais são es-

[...]

(cento e trinta e sete milhões e oitocentos e cinquenta e sete mil e oitocen-
tos e cinquenta e hum reais e cinquenta centavos), esses recursos foram 
aplicados na atividade operacional e assistencial da unidade, considerando 
custos e despesas operacionais no período, totalizando um montante de 
R$ 129.079.463,37 (cento e vinte e nove milhões e setenta e nove mil e 
quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e sete centavos). Dessa forma, 
se houvesse apuração do resultado, a instituição encerraria o exercício com 
um resultado superavitário de R$ 8.778.388,13 (oito milhões e setecentos e 
setenta e oito mil e trezentos e oitenta e oito reais e treze centavos). O resul-

-

-
trato/Convênio. 7 - Das disposições da Lei 12.101 e portaria 834/16: Por 
ser Entidade Filantrópica da área da saúde, a SPDM, em conformidade ao 
estabelecido no inciso II do artigo 4º da Lei 12.101 de 27/11/2009, alterada